
Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

Página 1 de 2 

 

 

 

Portaria nº 403/2023 -PRH 
 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, 

considerando o Edital nº 073/2023-PRH. 

 

R E S O L V E : 

 
Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da prova didática e 

de títulos/currículo do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Temporário aberto 

por meio do Edital nº 073/2023-PRH. 

Art. 2º Designar pra compor a banca os seguintes membros: 

 

 
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 

DEPARTAMENTO DE LINGUA PORTUGUESA 

(01) LIBRAS 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dr. Marilia Ignatius N Carneiro Presidente UEM 

Prof. Dr. Ricardo Ernani Sander Secretário UTFPR 

Prof. Dr. Roberto Antonio Alves Membro UTFPR 

Profa. Dra. Clelia Maria Ignatius 
Nogueira 

Suplente UEM (aposentada) 

 
 

DEPARTAMENTO DE MUSICA E ARTES CENICAS 

(02) EDUCAÇÃO MUSICAL E MATÉRIAS TEÓRICAS 
 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Cassia Virginia C de Souza Presidente UEM 

Profa. Dra. Andreia Veber Secretário UEM 

Prof. Dr. Egon Eduardo Sebben Membro UEPG 

Prof. Dr. Alfeu R de Araujo Filho Suplente UEM 

https://www.uem.br/concurso


Universidade Estadual de Maringá 

Pró-Reitoria de Recursos Humanos 

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso 

Página 2 de 2 

 

 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA 

(03) COMUNICAÇÃO, FOTOGRAFIA E FUNDAMENTOS DO DESIGN 
APLICADOS À MODA; METODOLOGIA E TÉCNICA DE PESQUISA; HISTÓRIA DO 
DESIGN, DA INDUMENTÁRIA E DA MODA; PROJETO DE FIGURINO; 
METODOLOGIA DE PROJETO DE PRODUTO; DESENHO MANUAL 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Eliane Pinheiro Presidente UEM 

Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques Secretário UEM 

Profa. Dra. Ana Carolina Cruz Acom Membro UNIOESTE 

Prof. Dr. Dioclecio Moreira Camelo Suplente UEM 

 

(04) MARKETING, GESTÃO DA PRODUÇÃO DO VESTUÁRIO, 
ADMINISTRAÇÃO E   FINANÇAS EMPRESARIAIS 
 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Evelini Lauri Morri Garcia Presidente UEM 

Prof. Dr. Bruno Montanari Razza Secretário UEM 

Profa. Dra. Joyce Menezes da Fonseca 
Tonin 

Membro UEM 

Profa. Dra. Claudia Cirineo F Monteiro Suplente UEM 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
 

Maringá, 21 de junho de 2023. 

 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

https://www.uem.br/concurso

